

## ***Interactive comment on “Seasonal and spatial variations in aerosol vertical distribution and optical properties over China from long-term satellite and groundbased remote sensing” by Pengfei Tian et al.***

**Pengfei Tian et al.**

renyi-zhang@tamu.edu

Received and published: 23 December 2016

The authors are grateful for the helpful comments from this referee. All the comments and concerns raised by the referee have been considered and incorporated into the revised manuscript. 1. What are the differences between CALIOP and NIES lidar? Response: The main difference between CALIOP and NIES lidar is the observation direction: the ground-based NIES lidar lies below the aerosol layers, with the emitted laser light penetrating the aerosol layers from the bottom to the top; while the satellite-based CALIOP lies above the aerosol layers, with the emitted laser light penetrating the

C1

aerosol layers from the top to the bottom. The satellite-based CALIOP provides a global observation, while the NIES lidar provides continuous observation over SACOL. The retrieval methods are different. There are also some differences in technical details as shown in Table S2. 2. How about is the precision of CALIOP AOD in figure 3? There needs to compare CALIOP AOD with the ground AOD observation, e.g. AERONET AOD, in different regions. Response: The precision of CALIOP AOD over China has been evaluated by Liu et al. (2014) using both AERONET and MODIS observations. They found that CALIOP AOD is lower than AERONET AOD. Better agreement is apparent at XiangHe, Beijing, Xinglong, and SACOL sites, while low correlations between CALIOP and AERONET observations were observed at Taihu and Hong\_Kong\_PolyU sites. Comparisons over China and other regions show that the overall spatial-temporal distribution of CALIOP AOD and MODIS AOD are basically consistent (Kittaka et al., 2011; Koffi et al., 2012; Liu et al., 2014). 3. In figure 6, there need increase the results in autumn and winter, not only in spring and in summer. And to analyze their differences. Response: The AERONET volume size distribution and spectral SSA in all seasons have been included in Fig. 7 in the revised manuscript, and the seasonal variation has been also discussed. In Fig. 6 (Fig. 8 in the revised manuscript), we have selected a few sites to better compare the dust-dominant aerosols, anthropogenic aerosols and mixed type aerosols. Beijing, SACOL and Taihu sites were selected because of large data amount at these sites (Table S1). SACOL is dominated by dust aerosols in spring, Beijing and Taihu are dominated by anthropogenic aerosols in summer, and Beijing represents mixed type aerosols by dust and anthropogenic pollution in spring. Therefore, we only selected SACOL in spring, Beijing and Taihu in summer, and Beijing in spring. 4. In figure 7, how about is the result in autumn and winter? Response: Seasonal aerosol properties from the ground-based AERONET observations have been studied using the volume size distribution and spectral SSA (Fig. 7 in the revised manuscript). In Fig. 7 (Fig. 9 in the revised manuscript), we selected a few sites to better compare the dust-dominant aerosols, anthropogenic aerosols and mixed type aerosols. As explained in Comment 3, we only selected SACOL in spring,

C2

Beijing and Taihu in summer, and Beijing in spring. 5. Finally, the title is too large. The manuscript mainly investigated three sites' results and compared with the CALIOP. So the manuscript need greatly enrich the content to match the title. Response: We have enriched the content by including as additional AERONET observations over China. All the AERONET sites with an observation of more than 3 months in the representative regions were selected (Fig. S1 and Table S1). As a result, 17 sites in the Loess Plateau, the North China Plain, the Pearl River Delta, the Tibetan Plateau, and the Yangtze River Delta regions were included in our study. In addition, 4 desert sites in Hexi Corridor of Gansu in northwest China were selected to represent dust aerosols. The climatological results were included in the revised manuscript (Figs. 6 and 7).

References Kittaka, C., Winker, D. M., Vaughan, M. A., Omar, A., and Remer, L. A.: Intercomparison of column aerosol optical depths from CALIPSO and MODIS-Aqua, *Atmos. Meas. Tech.*, 4, 131-141, 10.5194/amt-4-131-2011, 2011. Koffi, B., Schulz, M., Bréon, F.-M., Griesfeller, J., Winker, D., Balkanski, Y., Bauer, S., Berntsen, T., Chin, M., Collins, W.D., Dentener, F., Diehl, T., Easter, R., Ghan, S., Ginoux, P., Gong, S., Horowitz, L.W., Iversen, T., Kirkevåg, A., Koch, D., Krol, M., Myhre, G., Stier, P., and Takemura, T.: Application of the CALIOP layer product to evaluate the vertical distribution of aerosols estimated by global models: AeroCom phase I results, *J. Geophys. Res.*, 117, D10201, doi:10.1029/2011JD016858, 2012. Liu, C., Shen X., Gao W., Liu P., and Sun Z.: Evaluation of CALIPSO aerosol optical depth using AERONET and MODIS data over China, In *SPIE Optical Engineering Applications 2014 Oct 2* (pp. 92210F-92210F), International Society for Optics and Photonics, doi:10.1117/12.2058929, 2014.

---

Interactive comment on *Atmos. Chem. Phys. Discuss.*, doi:10.5194/acp-2016-749, 2016.